
Posudek na diplomovou práci Nely Borské „Ústavní soudnictví ve Španělsku“

Posuzovaná diplomová práce: Borská, Nela: Ústavní soudnictví ve Španělsku. Diplomová 
práce. Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2012, 98 s.

Po formální stránce

Předkládaná diplomová práce splňuje po formální stránce všechny požadavky, které 
jsou pro tento druh kvalifikační práce stanoveny vnitřními předpisy PF UK, jakož i obecně 
kladené požadavky v akademické obci na tyto kvalifikační práce. Práce má dostatečný počet 
stran, fundovaný poznámkový aparát, seznam použité literatury, prohlášení o samostatném 
vypracování diplomové práce. Práce vykazuje minimum gramatických chyb, odkazy jsou 
činěny v souladu s obvyklými citačními zvyklostmi. K sepsání práce byla po mém soudu 
použita relevantní česká i zahraniční odborná literatura, zejména španělské provenience. 
Oceňuji, že diplomantka sbírala relevantní materiály v rámci studijního pobytu ve Španělsku, 
tedy přímo u „pramenů“. Při zkoumání předložené práce jsem neshledal žádné nedostatky, 
pokud jde přebírání cizích textů nebo plagiátorství. Po formální stránce nemám 
k předložené práci připomínky.

Po obsahové stránce

Předložená diplomová práce se zabývá koncepcí, vývojem a rolí Ústavního soudu ve 
Španělsku. Práce má logickou strukturou, nejprve jsou objasněny historické okolnosti vzniku 
ústavního soudnictví ve Španělsku, a to i v kontextu politických změn, ke kterým došlo po 
roce1975, což je po mém soudu velmi zásadní pro pochopení role Tribunal Constitutional ve 
španělském ústavním systému, poté je analyzována právní úprava týkající se Ústavního 
soudu, následují institucionální otázky a závěrem analýza kompetencí. Velmi oceňuji, že se 
diplomantka nezabývala pouze ústavní úpravou, ale analyzuje také prováděcí zákonodárství, 
které je podstatné zejména pro analýzu kompetencí Tribunal Constitutional a podmínek řízení
před ním. 

Diplomantka si vybrala téma, které se podle názvu může jevit jako deskriptivní a tudíž 
jednoduché pro zpracování, nicméně opak je pravdou, neboť pro pochopení významu 
jednotlivých kompetencí španělského Ústavního soudu je nutné pochopit strukturu právních 
předpisů unitárního Španělska s obrovskou mírou ústavně zaručené autonomie, kdy řada 
autonomních právních předpisů má právní sílu zákonů.

Oceňuji také přesah z ústavní oblasti  do politické reality při obměnách ústavních 
soudců (kapitola 5.5).

Závěr:
Vzhledem k tomu, že diplomantka po celou dobu psaní diplomové práce konzultovala 

průběžně všechny problematické otázky, jakož i vzhledem k tomu, že jsem měl možnost jako 
vedoucí práce připomínkovat průběžně text práce, neuplatňuji k předložené práci žádné 
připomínky věcného charakteru.

D o p o r u č u j i  diplomovou práci Nely Borské „Ústavní soudnictví ve Španělsku“ 
k obhajobě  a navrhuji ji hodnotit jako    v ý b o r n o u.

V Praze dne 13. března 2012

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.




